xi. Idem Augustus laudando excusandoque Tiberium
suggillat. De quo Tacitus Annal. lib. i. Augustus, paucis
ante annis quum Tiberio tribuniciam potestatem à patribus
rursum postularet, quanquam honorâ oratione, quadam de-
habitu, cultuque, & institutis eius jecerat, qua velut ex-
cusando exprobareret.

xii. Ista ergo monere nos debent, ut interiores tamen
laudantium nos, quam calumniantium voluntates intro-
spicere conemur.

xiii. Ultimum inter modos, quibus ab inimicis op-
primuntur aulici, Vim esse diximus, cui tunc præcipue
locus est, quando dignitate vel moribus aliquius offen-
sus populus, vel milites seditionem parant.

xiv. Noti sunt Parisiensium tumultus, quibus, capto
ab Anglis Joanne Rege, effebuit populus; nota fortu-
na illorum, qui, filio patris Joannis locum tenente, præci-
pua munia gerebant.

xv. Pau-

XV. Paucis ab hinc annis Janizariorum seditiones Imperatoribus Turcicis præcipue authoritatis ministros eripuere. Ex historiis antiquioribus tempora Imperatoris Arcadii aliquot exempla suppeditant. Principi illi continuus & inter primos carus Russinus erat. Cui Stilico offensus, & exitium meditans, mittit cum copiis Gainam, quasi auxiliaturum Imperatori, re verâ vitam Russino erepturum. Quod & factum. Progresso enim ad exercitum Russino, milites Gainæ, dato signo coorti, Russinum circumdant & discerpunt. Suffecto in locum Russini Eutropio, quum perinde primores aulæ offendisset, eodem Gainâ machinatore Tribigildus seditionem movet. Qui Asiam pervolitans, spoliansque, alio pretio pacem inire negat, quam ut Eutropius tolleretur. Quam in legem tandem, Gainâ aurigante, Imperator consensit. Nec hoc satis. Idem Gainas, aperte postea Tribigildo junctus, ut reconciliari se Arcadio patretur, Aurelianum Salurnium, & Joannem Chrysostomum, in rebus gerendis tunc præciuos viros, arbitrio dedi suo postulat. Deditos pelli in exilium justit; illis aciem gladii sui explorandam dedisse, contentus.

CAPVT XXXII.

Nonnunquam crudelis Principis ingenium, invidens bene merentibus, inter causas est, cur Aulicus gratia excidat Principis. Hac invidentia quei tractanda?

I.

Soepenumero Aulicis quantumvis aliis se præsidiis suffulerint, ruinam tamen inevitabilem reddit ipsum Principis ingenium. Leve scilicet, vanum, diffidens, invidum, avarum, crudele aut timidum. Hi morbi, ceu

L 2 natu-

natura insiti, prudentissimorum etiam hominum circum-
spec̄tionem omnem plerumq; elidunt. Seneca apud Nero-
nem plurimum libertati, quā servitio propior, tamen pru-
malitiae ingenii Principis velut vixsus cessit. Facundia
primum opibusque invidiam incurrit, mox, accendentia
bus calumniis, gratia Principis & vita tandem exutus fuit.

ii. Fuit nonnullis diffidentia Principum, & invidia
adē formidabilis, ut vel cum damno eorum imminuit,
quām cum invidia rem benē agere maluerint.

iii. P. Ventidius M. Antonii in videntiam veritus, cu-
jus auspiciis bellum gerebat, Parthos tribus præliis ad Me-
diam usq; repulisse contentus, victoriam persequi noluit.

iv. Idem à Bellisario, imperante Justiniano, factum
Agathias dicit, quām perinde metueret, ne magnitu-
do victoriae, applaususq; populi, odia procerum, & mox
Principis, excitarent.

v. Hi quidem tales non recte Principis utilitatib; vel
honorib; sue consulunt, sed culpa ramen non tam in ipsis,
quām in dominante est. Et isthanc ob rem Meccenas
suadet Augusto, ne finistra eventuum ministris imputet,
nec prospéra invideat. Nam, inquit, multi eorum, qui
rem publicam tractant, invideri à Principe metuentes, negli-
gentiūs egere, gloria periculum quām securitatis malentes.

vi. Magis interim illorum ratio probatur mihi, qui
invidiæ effugienda causā, quicquid magnorum facino-
rum ediderint, Principis, quantumvis absentis, gloriz-
adsignant.

vii. Agrippa, gener Augusti, magna adgredi, per-
acta Principi tribuere suadet, facilitare id ipse semper
solitus. Ita Joab, Rabbatham obsidens, quum posset, ex-
pugnare noluit, prius quām David ipse adventasset.

Cra

Craterus quoque, quum bellum cum Artacenā compo-
nendum esset, Alexandri præsentiam præstolatur. Juli-
us Agricola, ut memorat Tacitus, *nunquam in suam fa-
mam gestis exultavit, ad autorem & ducem, ut minister,
fortunam referens.*

viii. Invidentia, æmulatorque ista, (nam cætera
diverſæ , effectu heic similes sunt) licet morbi, Principi-
bus, etiam generofissimis, (qualis Philippus & Alexan-
der) familiares, alios tamen præ aliis efficaciū afflant.

ix. Theodosius II. eo vocabulo Imperator, marium
curam, quæ Constantinopolim alluerent, muro jungen-
dorum, Cyro delegaverat. Quod ille opus quum sexa-
ginta diebus effectum dedisset, celeritas hæc adeò grata
fuit populo, ut clamaretur undique, strastam à Con-
stantino urbem, à Cyro renovatam. Id Imperatori au-
ditum tantam invidiam excitavit, ut Cyrus illam expi-
are induitæ cucullâ necesse haberet.

x. Cui cum talibus ingenii negotium est, is per ignes
cineri doloso suppositos ire se existimet: ac proinde
magnum diligentia inclinationes eorum explorabit, ut vel
adversum illas tueri se possit, vel, si secus cadat res, con-
scientia saltē non omisi officii fruatur.

CAPVT XXXIII.

*De gratia obtinenda & munere retinendo apud Principis
successorem. Calumniatorum, heic loci obstantium nobis, ge-
nra; eosque reprimendi dexteritas. Amicus in aula ve-
rus, rara avis.*

I.

Inter felices, ac fortunæ veluti pullos, habetur ille me-
ritò, cuius autoritas apud Principis, à quo initium ha-
buit, successorem eodem in fastigio mansit. Rarum id in

L; aulis:

¶¶¶¶¶

aulis, eò quod suspectus plerumque dominantibus, qui proximus destinatur, adeoque cùm huic, qui negotiis Principis tractant, sàpè adversari cogantur, internecis sàpè hinc odiis semen succrescit.

i i. Absque hoc etiam habet successor Principis plerumque suos longà officiorum fide sibi cognitos ministros. Quibus ut aditum faciat ad dignitates, clientes successoris vel sponte suâ, vel suasu succedere cupientium, dejicit.

i i i. Sunt tamen nonnulli, quos vel ratio negotiorum, quibus exequendis aptiores sunt aliis, vel officium qua lecunque, eò usque insinuat successori Principi, ut de ciente Principe priore nihil; prater ipsum amittant.

iv. Maero, ut sibi Caligula pararet gratiam, uxorem Enniam immittit, quæ amore juvenem illiceret, p atoque matrimonio vinciret. Idem Tiberium morientem opprimi multæ vestis injectu jubet. Tacit. lib. 6. Arbetionem Julianus Imperator, quanquam superbìâ turbidoque ingenio invisum, necessarium tamén credens retinuit. Eundemque post Valentianus accipit, ut Procopio opponeret.

v. Ostendimus hactenus, quæ vitanda sint aulico, qui gratiâ Principis frui voler. Caput consiliorum, quæ dari aulico heic possunt, omnium est, modestia erga principem; officii se semper sui modulo, non fortunetiens. Nihil ut jactabundus aut irreverenter agat: invidiam quoque, quantum fieri potest, fugiat; adèò formidatam multis, etiam grandibus viris, ut nonnulli simulata inertia, alii literariorum amplexi otium se à Reipublicæ negotiis alienos ostenderint: quorum alterum de Domitiano, alterum de Galbâ, historici narrant.

vi. Imprimis quoque laudationes illas malevolorum,

rum, de quibus jam diximus, calumniasque incuria
ne trahit.

37

VII. Qui calumniantur nos, vel dicent, deesse nobis
quidpiam eorum, quæ ad benè Principi serviendum re-
quirantur, vel, aliquid perperam, animoq; offendendi,
dixisse, vel denique, factò lassissime alium, contendent.

VIII. Defectus, qui nobis objicitur, vel excusandus
vel emendandus, vel denique aliis virtutibus pensan-
dus est. Ad hanc, tam sermones, quam actiones omnes,
ita moderandas sunt, ne sinistris interpretationibus ob-
noxiae fiant. Eoque aliorum animus, priusquam retega-
mus nostrum, semper scrutandus. Quod siper incuriam
aliquid exciderit, quod offendere possit, animus offend-
endi loquentibus nobis nullum fuisse, officio aliquo,
vel interpretatione per alios sermones injecta, osten-
demus.

IX. Si, delatos nos per calumniam, cognoverimus,
consultissimum fuerit, quam minimum recedere ab eo,
apud quem delati fuerimus. Nam, præterquam quod
affectus erga absentes tempore senescit, calumnia quo-
que, nisi veris mature repellatur, facilius locum inve-
nit: injectaque primum dubitatione, mox mora', & af-
firmationibus delatoris, nomine contradicente, roborata,
radices agit in animo Principis, quem eò stetè impel-
lit, ut oderit accusatum, priusquam in crimen inquisi-
verit.

X. Qui ergo rectè sibi consultum volet, amicum u-
num pluresve comparabit sibi, qui absentem ipsum ad-
versus calumnias insultus tueantur; viros imprimis ho-
noratos, & quorum defensioni non minus quam alio-
rum calumniis aures pateant Principis. Fateor, talium
amicorum in aulis sterilem admodum proventum esse,
ubi,

4.

ubi, premere sodalem, aut permittere, ut prematur, pene omnibus usitatum. Sed contingit tamen interdum, ut sit, qui, vel acceptis beneficiis à nobis, vel nos obligandi cupiditate, vel denique odio erga accusatorem, ad id officium impellatur.

CAPVT XXXIV.

*Otentatio gratia principalis quantoperè fugienda aulico
Comitatus, & modestia aulica. Clientium
ratio, & amicorum.*

I.

Ostentationem gratiae principalis aulicus non tantum ideo fugiet, ut socrorum, sed ut etiam Principis invidiam evitet.

II. Qum nuper proceres Hispani regnante Philippo II. Cardinalem Spinosam subrūtū irent, vide, quo eum cuniculo aggressi sint. Omnes ei submittunt suos fasces, omnes in illo cardinem fortunæ suæ volvi singuntur. Principis quoque ministri domestici se promptos ad illius nutum offerunt. Ubi hoc intellectum Regi, remotus erat, quod sibi potentiae fastigium extruxerat.

III. Discat ergo aulicus, parvo satellitio contentus agere, & splendore vita infra dignitatis, quā honoratus est à Principe, modum subsistat; hunc verò nunquam supergreditatur. Intempestivum est accidere comitatum vergente demum fortunā. Nihil profuit Senecæ, perditum studiorum sese condidisse, ac valetudinis obtentum præclusisse salutatoribus. Nec Agricolam juvit, non eti, parvoque comitatu, urbem subiisse.

IV. Maturè se componere ad modestiam oportet.

v. Quan-

v. Quanquam autem magnâ sectatorum comitum
ve turbâ circumstrepit te nolimus; non negliges tamen,
quâm plurimos facere clientes, non qui pompa inser-
viant tuæ, sed qui easum, si quid sequius contingat tibi,
reparent, vel solentur.

vi. Tametsi enim sinistra fortuna paucos hujusmo-
di amicos reperit, reperit tamen plerumque aliquos,
qui, si non amicitia, certè commodi sui causa, quod
ex restauratione fortunæ tuæ expectant, sublevare te
satagent.

CAPVT XXXV.

Adversa fortune solaria. Beneficia Principis caute dispensanda: gratia illius non nimium dividenda cum aliis. Quo pacto pro aliis interponenda preces. Grata non ambitione ostendanda. Principum liberrium in agendo arbitrium. Mandata ipius quei expedienda? Principi apparendi ratio. Offensus à Principe, apud nos quiritanus, uti tractatus nobis: Famulicum aulicum. Sapientie aulica precipuum officium, quodnam?

I.

VERUM, ut magnum adversæ fortunæ solarium est, pro-
speram antè cum multis communicasse, & favor
Principis ad sublevandos alios usum esse: ita admonen-
dus est aulicus caute, ut ista quoque beneficia dispenseat.
Certum est enim, quidquid nostro rogatu contulerit
in alium Princeps, magnam partem nobis imputatu-
rum. Proinde gratia ejus, nisi prægrandis sit erga nos,
non nimium dividenda est in alios: raroque admodum
alii, qui Principi non sint quodammodo cogniti, apud
cum commendandi. Horatii illud observandum:

M

Qua.

90

Qualem commendas, etiam atq; etiam adspice: ne mox
incuciant aliena tibi peccata pudorem.

11. Id autem, quod à Principe exorare cupimus, postulatum justum sit, & temporis accommodatum, coniunctum item cum dignitate & emolumento Principis, & quod ab aliis compluribus obtentum noverimus. Si annuit Princeps, ostendemus, magni nos id beneficij loco habere: Si renuit, danda maximè opera est, ne offensos nos ille existimet.

111. Observandum quoque heic, quod etiam antemonuimus, ne ambitione ostentemus gratiam Principis, aut illum nostris obnoxium Imperii venditemus, quod facilitatum quibusdam male successisse diximus. Principes, quidquid agunt, suo arbitrio, circa adminiculum vel authoritatem aliorum, præcipue subditorum, id agere videri cupiunt.

iv. Mandata, si quæ ardua dederit Princeps, dabimus operam, aut scripto comprehensa, &c, quantum fieri potest, accuratissimè concepta, habeamus. Difficilates autem, quas inter exequendum occurrere possent, autem ab imis, antè quam provinciam capiamus, eidem explicare nequaquam omittemus. Si res non apta scribi, nobisque secreto demandata sit, iterum atque iterum coram iteranda iussa sunt, ut & mentem jubentis penitus intelligamus, & authoritatem ille minus defugere possit.

v. Ad quævis autem Principis, etiam vilissima mandata, promptos nos exhibere debemus. Scopè res exigua magne fortunæ locum aperit. Et, Principes plurimque mandata sua, non gravitate rerum, sed magnitudine fortunæ suæ, volunt & estimati: adeoque non min-

060-068

91

nas designatione mandatorum exilium, quam arduo-
rum, offenduntur.

vi. Penes Principem quum sumus, assiduo vigilare
oportet, ne subitis iussis obruamur, deprehendamur vè.
Proinde semper quantum licebit, mente antevertamus
ea, quæ tractanda incumbent, & ad singula, quæ agitan-
tur, animum præparabimus nostrum. Ipsique nec mul-
ta apud Principem, nec nisi bene cognita, loquemur.
Quum Princeps loquitur, intenti, nec aliud cogitantes,
sed nec tristes aut meditabundi, apparebimus: ne vel
non approbare, vel levi auditu transmittere dicta ejus
videamur.

vii. Si quis, à Principe offensus, questum apud nos
fortunam suam veniat, dolere nos casum ejus, testabi-
mur, silentium patientiamque suadendo: simul tamen ad
benè sperandum erigemus, elevantes injuriam ipsi fa-
ctam Principemque excusantes. Sed circumspetè cum
talibus agendum. Sunt enim, qui læsos se simulant, ut
significationem aliquam sinistræ in Principem volunta-
tis è nobis eliciant, & ad opprimendos nos inveniant
occasione. Alii re verâ quidem læsi sunt, sæpè
tamen imprudentes, affectuq; abducti, non tacent, quæ
cum illis fide secretâ communicabantur.

viii. Si ea fortuna nostra est, ut famuli alendi sint,
custodire & hos oportet, ne in Principem, vel eos, qui
apud hunc caritate præcipui sunt, licentiū loquantur.

Famuli culpa enim sæpenumero in herum redundat.

ix. Inter præcipua sapientia aulicæ officia illud est;
Sagaciter odorari posse mutatum vel tepescerent in-
nos Principis affectum. Ut ille amoris nodus dissolvatur
potius leniter, quam vi rumpatur. Ita enim desinente-

4.

causa, quæ nobis obstruxerat, patet nonnunquam redi-
tus ad priorem gratiam. Inprimis si non meminisse in-
juriam, aut penitus non intellexisse videamur.

CAPVT XXXVI.

*Judicium de principaliſ benevolentie ac amoris constantia
mutationibus. Felicitas inexplicabilis. Aſtrum aulicum.*

I.

UT aulicus de constantia principaliſ erga se benevo-
lentia recte judicare possit, non satis est Principis
ingenium, ſuorumque tūm amicorum, tūm inimicorum
authoritatem ac potentiam noſſe, cauſam in primis per-
pendere oportet, quæ amore in ſe Principiſ ſucce-
derit. Hæc enim ſi cefſet in nobis, vel in alio reperia-
tur validior, haud dubiè affectus in nos Principiſ veſ-
refrigescet penitus, vel faltem minuet.

II. Interdum difficile eſt, quæ cauſa ſit, cur ameriſ,
divinare: & eſt hæc ſæpè felicitas, cuius rationem redi-
dere non poſſumus. Ordinariè tamen amor ille Princi-
pium oritur vel ex ſimilitudine quādam ingenii, vel ex
gratiā morum, vel ex präſtitis officiis, vel aliā virtute &
aptitudine voluntati eorum morigerandi.

III. Amor, quem extera illa morum vel gratia vel
ſimilitudo producit, quanquam firmiſſimus videtur,
omnium tamen citiſſime exoleſcit: tum quoniam homi-
nis ingenium, uti diximus, pro x̄tate, & negotiorum in-
tervenientium varietate, mutatur: tum etiam, quia ra-
rum eſt, duos tam ſimilibus ingenii inveniri, qui ali-
quæ diſferant: ſæpè etiam, quod diverſum habent, vali-
dius eſt ad discordiam, quām ad concordiam id, quo in-
ter ſe congruant.

IV. Aliquos tamen aſtrum nescio quod inuſitato
quādam modo ita Principi attemperat, ut ab hujus mo-
ribus

4.

ribus haud facilè ullà in re discedant. Atque hos non
difficilior, omnium uberriman messem apud Principes
metere posse, præsertim, sicutè servire tempori & ante
tempestatem legere vela noverint.

CAPVT XXXVII.

Principum amor in foeminas. Amata Principum. Beneficia
in Principes collata, facilè invisa. Benemeritorum in aula
conditio. Principum erga illos nonnullorum affectus. Præ-
morum constituantur ratio in susceptione negotio-
rum. Amor in eos, qui Principum ministrans
volupratibus.

II.

Hoc amoris genere Principes aliquando prosequun-
tur foeminas, idque tanto magis, quo illi prouiores
sunt in Veneris voluptates.

II. Eodem tamen & illæ facilè excidunt, si minus
culpa sua, satietate saltē amantis, vel potioris alicu-
jus amasæ objectu. Unde quæ astutiores sunt, averte-
re Principem ab omni commercio conantur, eorum præ-
cipue, qui Principis mentem aliò stetere videntur apti.
Aliæ per simulata fastidia amantes retinuere. Aliæ au-
daciōes, quos firmiter sibi devinctos cernebant, in lu-
xuriā discinxerunt.

III. Hac arte Poppæa in Neronem usq; est. Cum
enim hunc amore accensum videret, in superbiam ver-
tens, si ultrâ unam alteramque noctem attineretur, nu-
ptiam esse se dicitabat, nec posse matrimonium [verba
sunt Taciti] amittere, devinctam Othoni, etiam perge-
nus vitæ, quod Nero haud æquaret. Quem pellice,
ancillâ & assuetudine Actes devinctum nil è contuber-
nio servili nisi abjectum & sordidum ajebat traxisse. E-
adem matrimonium (verba ejusdem sunt ex libro xiv.
annal.)

M 3

annal.)

annal.) & dissidium Octavie incolumi Agrippinam
haud sperans, crebris criminationibus, aliquando per
facetias incusare Principem solebat, & pupillum voca-
re, qui jussis alienis obnoxius non modo Imperii, sed
libertatis etiam indigeret.

iv. Quosdam Principum amica s̄penumero fa-
cilius ad istum modum quām per blandicias aut volu-
ptates sibi illigant. Sed nulla tali, ut diximus, amori
constantia inest.

v. Conveniebat quidem, amorem, quem servitii
pepereris tibi, stabiliorem esse, ut qui honestissima caus-
sa natus, & illicere alios ad paria officio idoneus sit.

vi. Saepe sculē tamen experientia docet prægrandia
beneficia in aulis invisa esse: & quibus vicem non pos-
sunt Principes, plerumque odium reponere.

vii. Nolunt hi debere cuiquam, minime subditio.
Fugiunt benemeritorum de ipsis conspectum, velut in-
gratitudinem exprobantium. Quæ cauſa est, cur isto-
rum sit in aulis conditio miserrima. Quum enim offi-
cio aliquo Principem devinxerint sibi, pudore coēr-
centur, ne illico præmium exigant, metuentes, ne non
dedisse sed vendidisse beneficium videantur. Principes
interim, beneficiorum incuriosi, & ad compensationes
admodum seges, diem ex die ducunt, donec memoria
beneficii in animis concorum, quorumque tacita cony-
tia ante metuebantur, exolescat.

viii. Id intelligentes quidam, ferrum, (quod ajunt,)
dum candet, cuendum esse, judicarunt. Nempe,
quum destinari se negotio alicui cognovissent, antè quām
id susciperent, de præmio sibi prospexerunt: gnari, vali-
diorem semper apud Principes spem recipiendi officiis
quām recepti præmium, esse: satius esse, obligari dor-
minar.

minantibus, quām eos obligare; quōd, quem obligatum
habent, benevolū sibi credunt; qui obligaveris, quia
negantē p̄m̄ Principe m̄ non amare creditur, o-
dio in vicem compensationis mulctatur. Erat hoc Lu-
dovici XI. judicium; ut author est Cominæus.

ix. Amor Principis in voluptatum suarum ministros
videtur stabilior esse debere: & est sanè, quām diu
Principis inclinationes sibi constant. Mutatis illis, mi-
nistri earum mutantur quoque. Nonnunquam etiam
Princeps, subeunte honesti conscientiā, vitium ejusque
ministros rejicit & abominatur.

x. Sed, prout inclinationes Principum aliæ aliis sunt
durabiliores; ita quoque gratia, quod jam dictum, o-
peram illis ministrantium, alia atque alia erit.

CAPVT XXXVIII.

*Voluptates Principum. Amor venereus. Socii flagitorum. A-
varitia affectus. Exactiōrum publicarum pretextus. Moro-
ritas exactorum notata. Opum invidia. Principis avaritia
consummata qualis? Facilitas nimia, & insolentia mini-
strorum, notata. Direscendi occasio iusta non
responda.*

I.

Non heic agam de voluptatibus omnibus in quas pro-
num est Principum ingenium: quia nec omnes aptæ
ut iis superstrui aulicæ fortunæ fastigium possit. Tri-
plex earum genus, Principibus nimis familiare, refe-
tam: amores venereos, crudelitatem, & avaritiam.

II. Amor venereus, uti ceteris affectibus vehemen-
tior ferè, ita inconstantior est. Qui eti duret in Princi-
pe, non diu tamen amat eadem. Et, licet non mutet
subjectum, saltem (ut Scholastico verbo heic utar) ob-
jectum mutat. Nihilominus plurimi hoc velut funda-
mento

mento ad provchendam fortunam suam sunt usi: non
veriti uxores etiam suas prostituere, dum gratiâ Princi-
pis potirentur. Quemadmodum Othonem fecisse legi-
mus, Annal. 13. quanquam huic id non adeò venusté
provenit. Removit enim illum ab aulâ Nero, ne riva-
lem haberet.

iii. Alii, ut illigarent sibi Principem, socios se, ac
testes ministrosque præbuerunt flagitorum atque libi-
dinum ejus. Exemplo Tigellini, de quo Annal. 14. Hi
nihil pensi habent, nullam Principibus religionem esse,
quo semet ab invidiâ publicâ liberent, eidem homines
istiusmodi immolare. Habentque idem expectare
libidinum servi, quod ille crudelitatum Cæsaris Borgia
minister Remirus d' Orco expertus est: quem Borgia
tandem interimi jussit, ut omnium, quæ crudeliter ipse
fecisset, reum.

iv. Atque ex eodem Remiri exemplo discere quo-
que fatum eorum possumus, qui operam crudelitati
Principis commodant. Rarò in illos Principis affectus
durat: cùm, quod facinora sua in illis veluti legit sub-
inde; tûm, quia sibi quoque ab his metuit, quos tam
faciles videt ad scelus.

v. Nero, quanquam ingenio crudelis & flagito-
rum vetus, post occisam matrem odit Anicetum; quem
velut exprobrantem sibi matricidium adspiceret.

vi. Minimam omnium avaritiae affectus mutabilis est.
Non illam diversitas objecti, ut amorem, mutat: non
cum ætate minuitur, sed augescit. Et, quanquam æ-
que, atque crudelitas exosa populo, toleratur tamen
diutius; eò quod exactiōibus necessitatem publicam,
parsimoniæque honestatem, ac speciem communis utili-
tatis prætexit. Huic ergò qui ministri inserviunt, se
diutius

diutius in amicitia Principis tueri posse videntur, dummodo (Quod rarum in hujus generis hominibus) non morosi difficilesve sint, nec opibus nimium studeant.

VII. Morositas, quæ plerumque simul contumeliosa est, odia & sibi & dominanti conciliat: quorum auctorem tandem abjecit Principis ut invidiam à se, amoliatur. Opes invidiæ obnoxiae sunt, non tantum multitudinis, sed & ipsius Princeps, quandoque. Qui si verè avarus est, raro contentus erit spongiam plenam explesisse; quod Vespasianum facere solitum legimus; sed rusticos imitabitur, qui porcos tandem quos saginarent devourant.

VIII. Gallia certè nostra plurimos tales, qui asperi supra modum, aut ditescere nitris properi, quum infidentius egissent, post summam fortunam perniciem tandem incurritse vidit.

IX. Philippo Bello regnante, Petrus Berchius, sacri cubiculi & aratrii praefectus, strangulatus est Parisiis. Ludovico, Philippi filio, postea regnum adepto, En Guerrandus Maringnius incidit in similem fortunam. Sub Carolo VII. Gyacensis, Berchio dignitate par, in ius vocatus, posteaque culeo insutus, submersusque est. Ejus successor Camus Beaulius occisus est Pictavii. Idem que fatum sub Philippo I. Petrum Essartum manebat, nisi centies mille florenis vitam redemisset.

X. Poteram plures nominare: sed memoriarum illorum parco. Interim adducta exempla satis docent, hujusmodi ministrorum facilitatem nimiam detrimentum utilitati Principis, eorum insolentiam vero illis ipsis odio exstinximus attrahere; fugiendas item opes nimias, quæ invidiam concitare queant, ut ut fas sit justam occasionem ditescendi non respueret.

N CAP.

CAPVT XXXIX.

Aptitudo aulici ad expedienda negotia, amoris principali ultima causa. In ea, qua sapientia glorieque ratio habenda, Aulice potentie infirmitas. Consilium, pro iis, qui in alte agunt, precipuum. Felicitas, quidnam? Vita sedata, ac votorum compendium.

I.

EX causis, ob quas amantur à Principe aulici, restat Principis expedienda. Quam Principi gratam quam animadvertis, videndum est porro, an grata sit idē, quia sit necessaria, an quia Principem desiderium ejusdem aptitudinis incessat. Si grata, quia necessaria; durabit quidem amor quam diu necessitas durat; attamen coactus potius, quam voluntarius amor erit.

ii. Si Princeps ad ejusdem aptitudinis gloriam aspirat; non dubitandum est, quin, qui hac ipsum superaverint, graves illi sint futuri: insito non Principibus tantum, sed cunctis hominibus excellendi alios in arte, cui se addixerint, desiderio. Certè à famulo suo nemo in talibus se æquo animo patitur superari.

iii. Asinus Pollio adhortantibus, ut reponeret a liquid versibus Augusti in ipsum scriptis, nolle se ejus, qui possit proscribere, scribendo incurtere invidiam, respondit.

iv. Orta contentione aliquando inter Favorinum Philosophum & Adrianum Imperatorem de voce aliqua quum ille herbam Imperatori daret; idque mirarentur. Amici, non erubesco, inquit, vinci scientiā ab illo, qui triginta legionibus imperat.

v. No-

99

V. Notum est Sapientiae praeceptum: *CORAM REGE NOLI VIDERI SAPIENS.* Fieri aliter non potest, oportet hic, si gratia Principis litare cupimus, derelictui habere studium glorie. Neque tantum, quum de verbis agitur, sed in re quavis, palmam illi concedere debemus: coquè non abs re fuerit, errorem non multum ablaturum, vel dedita operâ committere.

VI. Ex his, quæ hactenus differuimus, patet, quām parùm firmitatis omne genus aulicæ potentia habeat. Consiliorum ergo, quæ in alto agentibus dari possunt, præcipuum hoc est; ad descensum uti se præparent. Licet autem generosius judicatur, pugnare, cum in hanc arenam processeris, quām fugere: si tamen majore periculo quām præmio sit pugnandum, non in honestum quoque fuerit, mature receptum dispicere, Parthos, que imitari, qui fugiendo pugnant.

VII. Gloriosius est etiam descendere lentè, & velut per gradus, atque etiam porrà retorgredi, quām ejici per fenestrarum. Sic prætextu quæsito, minùsturpe est, horribus sponte valedicere, quām expectare, donec depellaris. Potest hoc transferri Romani cuiusdam antiqui dictum: *QUID FATIGATE FELICITATI MOLESTUS ES? QUID EXPECTAS? DONEC CASTRIS EJICIARIS?*

VIII. Felicitas est, ut inquit Seneca, in ipsa felicitate mori. Ego è contrario felicem aulicum existimo, qui in medio felicitatis cursu receptui canit. Forsan, qui hoc fecerit, non omnium æqua judicia experietur, videbitur, que indignus fortuna, cui nuntium tam citò remittat. At, qui prudens est, sermones hujusmodi nil moratus, potius saluti consulet suæ. Meminerit, ex omni gente lusuuna à fortuna pendentium præstare lucratum,

066.055

quam damno affectum discedere; nec sapientis esse, in-
certis certa commutare.

ix. Ad alta illa dignitatum plerumque adscendit it
per gradus: ex summo descensuris præceps ut plurimum
iter est. Quod si igitur fortunæ, nimio fulgore occœ-
catis abberraverit vestigium, ut solet in excelsò viventi-
bus facile contingere; non descendant jam, sed ruent.

x. Habet amice, quæ mihi desiderio tuo satis facere
laboranti in meatem venerant. An utilia tibi futura
sint, tu videris. Mihi quidem jam istorum usus nullus
est. Meæ vita ac votorum compendium hoc accipe Se-
necæ versus:

R. 375.

*Sicut, quicunque volet, potens,
Aula culmine lubrico.*

Me dulcis saturet quies.

Obscuro positus loco

Leni perfruar otio.

Nullis nota Quiritibus

Ætas per tacitum fluat.

Sic, quum transferint mei

Nullo cum strepitu dies,

Plebejus moriar senex.

Illi mors gravis incubatur,

Qui, notus nimis omnibus,

Ignotus moritur sibi.

Jena, Diss. 1667

ULB Halle
003 742 822

3

f

sb.

VDT

B.I.G.

TIO
TORICA

ICO,

RISTOPHO-
ESEOS OR-
LIUM EXTRA-
FESSORE
O,

proponit

U.S. à MEUS.
ARISCUS,

r.

ansvetis.

bei Bauköfferi,

LXI,